
平成 20 年 1 月吉日 

地域テニス協会 

都道府県テニス協会 

審判員各位 

日本テニス協会審判委員会 

委員長 増田憲司 

公認Ｂ級レフェリー認定講習会実施のご案内 

 

拝啓 陽春の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より審判活動にご協力、ご理解

を賜り、厚くお礼申し上げます。  

さて、日本テニス協会審判委員会は、下記の要項にてＢ級レフェリー認定講習会を東京都で開催する

運びとなりましたのでご案内申し上げます。 

この認定講習会は、B 級レフェリー資格を取得してい頂くことを目的とするだけでなく、既にレフェリーとして活

動、または今後活動なされる方々にも、活用できる機会だと考えております。レフェリーとしての諸規則の解釈、

コート上のトラブル処理、レフェリーやロービングアンパイアとしての必要な知識を重点的に、講習を行います。 

認定試験の受験資格は B級公認審判員が対象となります。すでにＢ級レフェリーの資格をお持ちの方

や、公認レフェリーの方で講習会のみを聴講を希望される方については、受験人数が定員に満たない場

合に限り当委員会で選考のうえ、ご参加頂ける場合もありますので、テニスを愛好なさる皆様に広くご

案内をお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 
 
日   時   ：平成 20 年 3 月 1日(土)・2日(日) 

                   1 日   9:00 受付     18:00 終了予定 

2 日   9:00 受付     17:00 終了予定 

 

会  場    ：国立スポーツ科学センター 内 屋内トレーニングセンター 

        所在地：〒115-0056 東京都北区西が丘 3-15-1  TEL：03－5963－0200 

 

アクセス  ：都営地下鉄三田線 本蓮沼駅 下車徒歩 10 分 又は 

       JR 赤羽駅より バス 国立西が丘競技場 下車徒歩 5分  

 

募集人数  ：定員３０名 

お問合わせ頂いた際には、既に定員に達している場合がありますので予めご了承下さい。 

 

受験申込資格：B級公認審判員資格取得者 ① 

聴講申込資格：現在、B公認審判員、又は公認レフェリーで、聴講のみ希望される方 ② 

 



受講料      ：①講習会及び認定試験料  10,000 円      

              ②講習会のみの場合      7,000 円（1日だけ出席の場合は 4000 円）  

当日会場で徴収致します。 

              

持ち物    ：テニスルールブック(2007 年度版)、筆記用具、公認審判員証（既取得者） 

 

宿泊    ：各自手配 

昼食    ：各自用意 

 

申請手続き ：試験終了後に合格発表をします。同時に B級資格申請手続きをします。 

       住所、氏名を記入し、80 円切手を貼った返信用封筒を各自でご用意ください。 

       申請料（3年分）4000 円をご用意ください。 

申し込み方法  以下の必須事項をもれなくご記入の上、電子メールでお申し込みください。 

１） 氏名 （ふりがな） 

２） 公認審判員資格取得者は登録ＩＤ番号 

３） 住所 〒 

４） 生年月日 （西暦） 

５） 電話番号 （問い合わせが可能な番号） 

６） 職業 

７） 過去 1年間の実績と大会名（レフェリー、主審、SCU、ＲＵ、線審、役員など） 

例 ～大会のレフェリー，～大会でＳＣＵ，～大会ロービングアンパイア 

８） 受講希望番号 ①または② 

① Ｂ級レフェリー資格認定試験 受験   

② 聴講のみ記入（１日聴講の場合は、出席希望日を必ず明記のこと） 

 

申し込み先  日本テニス協会・審判担当：中川 j-nakagawa@jta-tennis.or.jp 

              電子メールによるお申し込みのみ受け付けます。 

お申込みの際にトラブルを避けるため、必ず JTA での開封が確認できる様、メールの設

定をお願い致します。（メールタイトルは「東京Ｂ級レフェリー申込」としてください。） 

尚、お申し込み確認のための返信メールをお送り致しますので、お申し込み後２日以内

にメールが届かない場合は、日本テニス協会までご連絡ください。 

 

申し込み締切日  ２月 1２日（火）必着 

         締め切り後、２月１５日までに担当者より受験･受講許可の連絡を電子メールにて 

         お送りします。連絡のない場合は担当者までお問い合わせください。 

 

問合せ先    日本テニス協会・審判担当：中川  Tel 03-3481-2321 

                            j-nakagawa@jta-tennis.or.jp 

 


